

Số: /KH-STP Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế “hai con số” trong giai đoạn 2026 - 2030 và tiếp tục tăng trưởng nhanh, bền vững đến năm 2045

Thực hiện Quyết số 682/QĐ-UBND ngày 16/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế “hai con số” trong giai đoạn 2026 - 2030 và tiếp tục tăng trưởng nhanh, bền vững đến năm 2045 (gọi tắt là *Quyết định số 628*), Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của ngành Tư pháp đã được xác định trong Quyết định số 682/QĐ-UBND và Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 30/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa I về lãnh đạo thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế “hai con số” giai đoạn 2026 - 2030 và tiếp tục tăng trưởng nhanh, bền vững đến năm 2045

- Tăng cường trách nhiệm của các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở và người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai những nhiệm vụ, giải pháp; tập trung khơi thông các điểm nghẽn, phát huy tối đa các động lực tăng trưởng của từng khu vực kinh tế; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, bảo đảm hài hòa giữa phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường sinh thái và nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở chủ động, tích cực tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; quán triệt, xem việc cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh là khâu đột phá; bảo đảm hài hòa giữa phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường sinh thái và nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân là nhiệm vụ trọng tâm.

- Xác định rõ các nhiệm vụ được giao, lộ trình thực hiện, kết quả đầu ra và đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền

Đa dạng các hình thức tuyên truyền các chủ trương, chính sách về tăng trưởng kinh tế hai con số, chuyển đổi mô hình tăng trưởng từ chiều rộng sang chiều sâu, lan tỏa mô hình mới về phát triển kinh tế tư nhân và chuyển đổi số, các mô hình phát triển kinh tế ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo; đăng

tải các văn bản theo chỉ đạo của UBND tỉnh có liên quan đến môi trường đầu tư, kinh doanh trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh...

Phát huy vai trò là cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh trong việc tăng cường phổ biến, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về môi trường đầu tư, kinh doanh.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Phòng Tuyên truyền pháp luật.
- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Tăng cường công tác cải cách hành chính

- Rà soát, đề xuất cắt giảm thời gian và nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, lĩnh vực tư pháp, nhất là thủ tục hành chính liên quan tới người dân, doanh nghiệp; tích cực triển khai các dịch vụ công trực tuyến; đẩy mạnh triển khai việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm người dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ mọi lúc, mọi nơi thông qua các thiết bị điện tử như máy tính, máy tính xách tay, máy tính bảng, điện thoại thông minh và các thiết bị di động khác.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương “đồng hành” để tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp kịp thời, đúng lúc, đúng nơi; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; không để công chức, viên chức của đơn vị có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp và người dân trong giải quyết các thủ tục hành chính, gây bức xúc trong dư luận.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Văn phòng Sở.
- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý văn bản trái pháp luật; chú trọng rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không còn phù hợp, gây khó khăn, vướng mắc khi thực hiện, nhất là trong sản xuất, kinh doanh.

- Chủ động phối hợp tham mưu tháo gỡ các vướng mắc phát sinh đối với hoạt động đầu tư, kinh doanh do chồng chéo, mâu thuẫn, không hợp lý, khác nhau của các quy định pháp luật; tập trung cho ý kiến góp ý tháo gỡ điểm nghẽn về hạ tầng giao thông các dự án trọng điểm, liên kết vùng như: Dự án cao tốc Dinh Bà - Cao Lãnh; Cao Lãnh - An Hữu giai đoạn 1; cao tốc Đức Hòa - Mỹ An; Mỹ An - Cao Lãnh; Cao Lãnh - Lộ Tẻ; Mở rộng trục cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh -

Trung Lương - Mỹ Thuận và cao tốc Cao Lãnh - An Hữu, giai đoạn 2... nhất là những vướng mắc trong việc giải phóng mặt bằng

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Phòng Tổ chức thi hành pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Quản lý chặt chẽ hoạt động của các tổ chức hỗ trợ tư pháp như: công chứng, luật sư, đấu giá, tư vấn pháp luật trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Phòng Hành chính và Hỗ trợ tư pháp.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị với hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả; đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Giao Văn phòng sở theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh (*thông qua Sở Tài chính*) trước ngày 01/6/2026 đối với báo cáo 06 tháng; trước ngày 01/12/2026 đối với báo cáo năm.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (*thông qua Văn phòng sở*) để hướng dẫn hoặc bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tài chính (tổng hợp);
- Các Phó Giám đốc Sở (để biết);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu VT, VP ^(NHT).

GIÁM ĐỐC

Phạm Công Hùng